АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Постановление
от 16.02.2017 года                                                                                            № 13
с. Леуши

Об утверждении Порядка предоставления
жилых помещений жилищного фонда
коммерческого использования в муниципальном

образовании сельское поселение Леуши
Руководствуясь главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 3 ст. 3 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Леуши, утверждённым решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 14 мая 2009 года № 23 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Леуши», в целях формирования и определения порядка предоставления муниципального жилищного фонда коммерческого использования администрации сельского поселения Леуши:
1. Утвердить Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования в муниципальном образовании сельское поселение Леуши (приложение).

2.  Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте муниципального образования Кондинский район в сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Леуши, курирующего вопросы по жилищно - коммунальному хозяйству.
Исполняющий обязанности главы

сельского поселения Леуши                                                               А.А. Беккер
Приложение к постановлению администрации

сельского поселения Леуши

от 16.02.2017года № 13
Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования в муниципальном образовании сельское поселение Леуши
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Леуши.

В соответствии с данным Порядком жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются:

гражданам (физическим лицам), указанным в п. 2.1. настоящего Порядка, по договорам найма;

юридическим лицам, указанным в п. 4.1. настоящего Порядка, по договорам аренды.

1.2. Отнесение жилых помещений к муниципальному жилищному фонду коммерческого использования, а также исключение жилых помещений из указанного фонда осуществляется постановлением администрации сельского поселения Леуши.

1.3. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются на основании распоряжения администрации сельского поселения Леуши.

1.4. Форма договора найма жилого помещения коммерческого использования и договора аренды жилого помещения коммерческого использования утверждается муниципальным нормативным актом администрации сельского поселения Леуши.

1.5. Договор найма жилого помещения коммерческого использования заключается между администрацией сельского поселения Леуши и гражданином и определяет права и обязанности нанимателя и членов его семьи, права и обязанности наймодателя, основания расторжения и прекращения договора, внесение платы по договору.

1.6. Договор аренды жилого помещения коммерческого использования заключается между администрацией сельского поселения Леуши и юридическим лицом, указанным в п. 4.1. настоящего Порядка, и определяет права и обязанности арендатора, арендодателя, основания расторжения и прекращения договора, внесение платы по договору.

1.7. Ведение учета, прием, подготовку документов, связанных с предоставлением жилых помещений коммерческого использования, заключение договоров найма, аренды жилых помещений коммерческого использования осуществляет администрацией сельского поселения Леуши (далее - Администрация).

1.8. В случаях расторжения или прекращения договоров найма, аренды жилого помещения выселение граждан из жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования осуществляется Администрацией в порядке, установленном действующим законодательством.

1.9. Размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний приборов учета, а в случае их отсутствия или, если приборы учета не проверены - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

1.10. Размер платы за пользование жилым помещением коммерческого использования, а также за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2. Предоставление жилых помещений по договорам коммерческого найма

2.1. Нанимателями муниципальных жилых помещений коммерческого использования могут быть граждане Российской Федерации, не обеспеченные жилыми помещениями в населённых пунктах, входящих в состав МО сельское поселение Леуши, осуществляющие трудовую деятельность на территории муниципального образования сельское поселение Леуши в организациях или учреждениях бюджетной сферы, расположенных на территории МО сельское поселение Леуши и не финансируемых за счет бюджета поселения.
Нанимателями жилого помещения по договору коммерческого найма жилого помещения не могут являться:

- наниматели жилых помещений по договору социального найма или члены семьи нанимателя жилых помещений по договору социального найма;
- собственники жилых помещений или члены семьи собственника жилого помещения;
- наниматели жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения или члены семьи нанимателя жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения;
- лица, не совершавшие в течение пяти лет гражданско-правовые сделки, связанные с продажей, дарением или отчуждением иным способом принадлежащих им на праве собственности жилых помещений (долей в праве общей собственности на жилые помещения), расположенных на территории соответствующего населённого пункта муниципального образования сельское поселение Леуши.
2.2. Жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования сельского поселения Леуши, предоставляются на основании правового акта администрации при наличии свободных жилых помещений коммерческого использования.

2.4. Договор найма жилого помещения коммерческого использования заключается на срок, не превышающий пяти лет. Если срок коммерческого найма жилого помещения в договоре не определен, договор считается заключенным на 5 лет. Наниматель, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора коммерческого найма жилого помещения имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок.

Прекращение Нанимателем трудовой деятельности, с учетом которой предоставлено жилое помещение на условиях коммерческого найма, является основанием для расторжения договора коммерческого найма жилого помещения.

Порядок заключения договоров найма жилых помещений коммерческого использования на новый срок (в порядке продления) регламентирован разделом 3 данного Порядка.
2.5. В случае прекращения семейных отношений с нанимателем муниципального жилого помещения коммерческого использования право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи нанимателя этого жилого помещения не сохраняется.

2.6. Для принятия решения о предоставлении жилого помещения коммерческого использования гражданам, указанным в п. 2.1. настоящего Порядка, в Администрацию предоставляются следующие документы:

2.6.1. Ходатайство работодателя на работника о предоставлении жилого помещения коммерческого использования.

2.6.2. Заявление гражданина в Администрацию о предоставлении жилого помещения коммерческого использования.

2.6.3. Документы, подтверждающие осуществление трудовой деятельности в организациях или учреждениях бюджетной сферы, расположенных на территории МО сельское поселение Леуши и не финансируемых за счет бюджета поселения (копия трудового договора или приказа о назначении на должность).
2.6.4. Копии документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи, проживающих совместно.

2.6.5. Справки ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» о наличии или об отсутствии у гражданина и членов его семьи жилых помещений на праве собственности на территории Кондинского района.

2.6.6. Справку с места жительства о составе семьи.

2.6.7. Согласие на обработку персональных данных.

2.7. Рассмотрение документов о предоставлении жилого помещения осуществляется комиссией, созданной распоряжением Администрацией.

2.8. Комиссия в течение 15 рабочих дней с момента приема документов, рассматривает их и готовит заключение о предоставлении или отказе в предоставлении заявителю жилого помещения коммерческого использования.

2.9. На основании принятого комиссией положительного заключения Администрация готовит проект правового акта администрации сельского поселения Леуши о предоставлении гражданину жилого помещения коммерческого использования и заключает с гражданином договор найма жилого помещения коммерческого использования.

2.10. Отказ в предоставлении жилого помещения коммерческого использования допускается в случае:

2.10.1. Не представления документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Порядка.

2.10.2. Наличия противоречий в представленных документах.

2.10.3. Отсутствия предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка оснований для предоставления жилого помещения коммерческого использования.

2.10.4. Отсутствие на территории соответствующего населённого пункта свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

3. Заключение договоров найма жилых помещений на новый срок (в порядке продления)

3.1. По истечении срока договора найма жилого помещения наниматель имеет право на заключение договора найма на новый срок (в порядке продления) при наличии нуждаемости в жилых помещениях в соответствующем населённом пункте, входящим в состав муниципального образования сельское поселение Леуши, а также при отсутствии задолженности по оплате найма жилого помещения, оплате коммунальных услуг за занимаемое жилое помещение.

3.2. Срок действия договора найма жилого помещения продлевается на основании соглашения о продлении (пролонгации) срока действия договора найма жилого помещения, подписанного между Администрацией и нанимателем жилого помещения.

3.3. Для принятия решения о заключении договора найма на новый срок (в порядке продления) наниматель не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока договора, предоставляет в Администрацию следующие документы:

3.3.1. Заявление в Администрацию о заключении договора найма жилого помещения на новый срок (в порядке продления).

3.3.2. Документы, подтверждающие осуществление трудовой деятельности в организациях или учреждениях бюджетной сферы, расположенных на территории МО сельское поселение Леуши и не финансируемых за счет бюджета поселения (копия трудового договора или приказа о назначении на должность).
3.3.3. Справки об отсутствии задолженности по коммунальным платежам.

3.3.4. Согласие на обработку персональных данных.

3.4. Не предоставление в Администрацию документов, указанных в п. 3.3. настоящего Порядка, либо наличие у нанимателя и (или) членов его семьи жилых помещений в собственности, найме, социальном найме, при наличии задолженности по оплате найма жилого помещения, а также отсутствие трудовых отношений с учреждениями, организациями, предприятиями, указанными в п. 2.1. настоящего Порядка является основанием для отказа в заключении договора найма жилого помещения коммерческого использования на новый срок (в порядке продления).

4. Предоставление жилых помещений по договорам аренды

4.1. Жилые помещения коммерческого использования предоставляются на условиях договора аренды государственным органам исполнительной и судебной власти, федеральным органам, государственным учреждениям (далее по тексту - органы, учреждения).

4.2. Орган, учреждение может использовать предоставленное ему жилое помещение коммерческого использования только для проживания граждан, находящихся с ним в трудовых отношениях и не являющихся собственниками и/или членами семьи собственника жилого помещения, нанимателями и/или членами семьи нанимателя по договору социального найма жилого помещения, найма специализированного жилого помещения, ссудополучателями по договору безвозмездного пользования жилым помещением, расположенным в соответствующем населённом пункте.

4.3. Для заключения договора аренды жилого помещения коммерческого использования орган, учреждение предоставляет в Администрацию следующие документы:

4.3.1. Ходатайство о предоставлении жилого помещения коммерческого использования в письменном виде, содержащего следующие сведения:

- полное наименование органа, учреждения, с указанием его организационно-правовой формы, юридический адрес, фактическое местонахождение органа, учреждения (для направления корреспонденции);

- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, стаж работы специалиста, для которого орган, учреждение ходатайствует о предоставлении жилого помещения коммерческого использования;

- обоснование необходимости обеспечения работника жилым помещением.

Ходатайство подается в двух экземплярах. Один экземпляр ходатайства с отметкой о дате поступления и входящим номером возвращается органу, учреждению.

4.3.2. Копию Устава (Положения) органа, учреждения.

4.3.3. Заявление работника органа, учреждения о предоставлении жилого помещения.

4.3.4. Справку из ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» об отсутствии в собственности работника и членов его семьи жилых помещений в соответствующем населённом пункте по месту предоставления жилого помещения.

4.3.5. Справку с места жительства о составе семьи работника.

4.3.6. Копию документов, удостоверяющих личность и гражданство Российской Федерации работника и членов его семьи.

4.3.7. Копию трудовой книжки работника, заверенную специалистом кадровой службы.

4.4. Администрация в течение 15 рабочих дней со дня получения документов, указанных в п. 4.3. настоящего Порядка, рассматривает их и готовит проект муниципального нормативного правового акта о предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору аренды.

4.5. Копия правового акта администрации сельского поселения Леуши о предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору аренды направляется Администрацией в адрес органа, учреждения не позднее 30 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п. 4.3. настоящего Порядка.

4.6. В случаях, предусмотренных п. 4.8. настоящего Порядка, органу, учреждению даётся отказ в предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору аренды.

4.8. Отказ в предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору аренды допускается по следующим основаниям:

4.8.1. Предоставлен неполный перечень документов, указанных в п. 4.3. настоящего Порядка.

4.8.2. Работник органа, учреждения, для проживания которого предоставляется жилое помещение, не относится к числу лиц, указанных в п. 4.2. настоящего Порядка.

4.8.3. Отсутствие на территории соответствующего населённого пункта свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

4.9. Отказ в предоставлении жилого помещения коммерческого использования по договору аренды оформляется Администрацией в письменном виде, подписывается уполномоченным лицом и направляется в адрес органа, учреждения не позднее 30 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п. 4.3. настоящего Порядка.

4.10. В случае принятия правового акта о предоставлении жилого помещения коммерческого использования администрация сельского поселения Леуши в течение 15 рабочих дней со дня принятия правового акта готовит проект договора аренды жилого помещения коммерческого использования, обеспечивает его согласование, подписание и направляет в адрес органа, учреждения с указанием сроков подписания.

4.11. Заключенный договор аренды жилого помещения является основанием для заключения органом, учреждением договора найма со специалистом на срок, определенный договором аренды.